
日栄大規模災害訓練の初動連絡内容 

 

※訓練 2026.2.12【JDA-DAT】南海トラフ地震における災害の現状報告と出動要請について 

 

各都道府県栄養士会会長 様 

 

大変お世話になっております。 

2 月 9 日（月）10：00 に発生した南海トラフ地震【訓練】に対し、現在は、JDA-DAT 先遣

隊を派遣し、静岡県、愛知県、三重県、和歌山県、高知県、徳島県栄養士会の JDA-DAT メ

ンバーとともに情報収集にあたっております。 

先遣隊からの報告によりますと現地の被災状況は甚大で、多くの被災者が避難所に避難し

ており、飲料水・食料等の不足が深刻化、要配慮者への対応も不十分、とのことです。 

本会では、被災県栄養士会と調整の上、日本栄養士会災害支援チーム(JDA-DAT)を中心に 

支援活動を進めていくことといたしました。 

まずは、「東海・北陸」「近畿」「中四国」ブロックの各都府県栄養士会 JDA-DAT の出動を要

請いたします。 

また、香川県、愛媛県内にも避難所が開設され、ご対応いただいていることを確認してお

ります。 

香川県、愛媛県栄養士会 JDA-DAT は引き続き、自県内の活動をすすめていただきますよう、

お願いいたします。 

この後、該当各都府県栄養士会へ DiMS による派遣調整依頼をいたしますので、ご所属の会

員様のご協力を賜れますよう、お願い申し上げます。 

 

 

※訓練 2026.2.16【JDA-DAT】南海トラフ地震における追加の支援要請について 

 

各都道府県栄養士会会長 様 

 

大変お世話になっております。 

2 月 9 日(月)10:00 に発生した南海トラフ地震【※訓練】に対し、現在、東海北陸・近畿・

中四国ブロックの各府県栄様に DiMS による出動の要請を進めているところでございます

が、活動の長期化が見込まれるため、「京浜」および「九州」ブロックの県栄 JDA-DAT も派

遣することといたしました。 

また、宮崎県内にも避難所が開設され、ご対応いただいていることを確認しております。 

宮崎県栄養士会 JDA-DAT は引き続き、自県内の活動をすすめていただきますよう、お願い

いたします。 

この後、該当の各県栄様へ DiMS による派遣調整依頼をいたしますので、ご所属の会員様の

ご協力を賜れますよう、お願い申し上げます。 

 



 

※訓練 2026.2.17【JDA-DAT】南海トラフ地震に対する追加の支援要請について 

 

各都道府県栄養士会会長 様 

 

大変お世話になっております。 

2 月 9 日(月)10:00 に発生した南海トラフ地震【※訓練】に対し、現在、「京浜」、「東海北

陸」「近畿」、「中四国」、「九州」ブロックの各都道府県栄養士会様に DiMS による派遣の要

請を進めているところでございますが、支援者募集の範囲を全国に広げさせていただくこ

ととなりました。 

 

この後、「北海道・東北」、「関東甲信越」ブロックの各都道府県栄養士会様に DiMS による

派遣の要請をいたしますので、ご所属の会員様のご協力を賜れますよう、お願い申し上げ

ます。 

 

【お願い】 

登録者の皆さまより、支援可否の回答がございましたら、3 名 1 チーム、連続 3 日間（活

動日）を目安に調整いただき、「県栄登録」もすすめていただけますと幸いです。 

本会では、「県栄登録」状況を確認のうえ、適宜、「日栄確定」→「確定メール送信」をす

すめてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



日栄大規模災害訓練の事前訓練内容 

添付資料：「事前訓練①DiMS 操作訓練」・「事前訓練②アクションカード 10～12-1」 

 

2/22（日）の大規模災害想定訓練に向けて、出席者様のご調整等を誠にありがとうござ

います。 

 

本日は、訓練当日に向けた、「事前訓練」について、ご案内申し上げます。 

 

今年度は、下記 2 点について、各都道府県栄養士会様にて実施いただきたく、お願い申し

上げます。 

 

① 事前＜DiMS 操作訓練＞ 

南海トラフ地震の発生を想定し、地区別に DiMS を使用した支援者募集訓練を実施いた

だきたく存じます。 

 

添付「事前訓練①DiMS 操作訓練」をご確認ください。 

1 枚目のスケジュールにて、本会より、適宜、訓練メールを配信させていただきます。 

今回は、各被災地に入る都道府県栄養士会様を指定させていただいております。 

支援・受援県の組み合わせは、2 枚目をご参照ください。 

（一部、支援に行けない想定として、支援・受援の組合せを自県栄としています。） 

派遣要請の訓練メールを受信後、操作訓練の実施をお願いいたします。 

 

なお、DiMS 登録者様へは、事前に、訓練実施について、アナウンスいただけましたら幸

いでございます。 

※現在、DiMS へ登録されている支援先情報は、2/6（金）に削除いたします。 

 

② 受入準備シミュレーション 

自都道府県が被災県となった想定で、受入準備のシミュレーションを各都道府県栄養士

会様内で実施いただきたく存じます。 

（例：地図、宿泊場所、移動手段、アクションカード、物品の確認等） 

 

実際の準備ではなく、受入にあたり、「何を確認・準備すべきか」を整理いただくことを

目的としております。 

こちらは、添付「事前訓練②アクションカード 10～12-1」も参考にしていただき、お取

組みいただけましたら幸いです。 

 

なお、お取組みいただいた内容は、訓練当日に共有いただく時間を設ける予定ですが、

各都道府県栄養士会様内で、課題としてあがった点など、下記フォームへ記録を残してい

ただきたくお願いでございます。 


